
 

DETERMINAZIONE N. 23/D 
DEL 27-03-2024 
REGISTRO GENERALE N. 290 

 

 

 

SETTORE: 
Amministrativo 

SERVIZIO: 
Demografici, Elettorale 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
Fanari Gigliola 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Somenzi Laura 

Oggetto: 
Bando di selezione per soli titoli per il conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo occasionale per rilevatori statistici per il  Censimento permanente 

della popolazione e delle abitazioni anno 2024 e ss e  indagini multiscopo 

periodicamente indette dall'ISTAT. Approvazione atti. 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 

Il Decreto Sindacale n. 7/DCR del 28.12.2023, Reg. Gen. n. 7, di 

conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Amministrativo alla 

Dott.ssa Gigliola Fanari, per il periodo dal 01-01-2024 al 31-12-2024; 

il Decreto Sindacale n. 1 del 08 – 01 -2024 Reg.Gen. n. 1 che individua le 

sostituzioni dei titolari di posizione organizzativa per il periodo dal  

01-01-2024 al 31-12-2024; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Demografici, Elettorale n. 23 del 27-03-2024 

Pag. 2 

l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

Viste 

le seguenti deliberazioni: 

del Consiglio Comunale n. 74 del 22-12-2023, regolarmente esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2024-2026; 

del Consiglio Comunale n. 75 del 22-12-2023, regolarmente esecutiva, con 

la quale è stato approvato bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023 “Approvazione del PEG 

provvisorio esercizio 2024/2026 e relativa assegnazione delle risorse ai 

Responsabili di Settore";  

Attestato che 

la sottoscritta Responsabile di settore non si trova in una situazione di 

conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6/bis della L. n. 241/1990, di 

incompatibilità e inconferibilità ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012 e 

norme collegate, e del vigente Codice di comportamento integrativo del 

personale dipendente del Comune di Guspini e Codice disciplinare, 

approvato dalla Giunta Comunale; 

Considerato che 

il Comune di Guspini è chiamato a partecipare all’edizione 2024 e ss del: - 

Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni limitatamente 

alla rilevazione da lista; 

- alle Rilevazioni multiscopo  

I cittadini e il tempo libero (IST-02617) e Famiglie e soggetti sociali (IST-

02627) oltre ad ulteriori indagini periodicamente indette dall’ISTAT;  

Dato atto che 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Demografici, Elettorale n. 23 del 27-03-2024 

Pag. 3 

- la realizzazione del censimento costituisce un obbligo istituzionale per l'Ente 

Locale; 

- al fine di assicurare il corretto svolgimento dei compiti necessari per il buon 

andamento delle operazioni censuarie, ciascun UCC dovrà disporre di 

adeguate risorse professionali tra il personale dipendente o esterno; 

- L‘attività del rilevatore statistico consiste nella raccolta di informazioni 

presso le unità di rilevazione (prevalentemente presso le famiglie ma anche 

presso edifici, abitazioni, numeri civici etc) ubicate sul territorio comunale, con 

le modalità definite dal Programma Statistico Nazionale, dal Piano Generale 

di Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni, dalle direttive 

disposte dall’Istituto Nazionale di Statistica (Istat) e da quelle impartite 

dall’Ufficio Comunale di Censimento. 

Atteso che  

è necessario provvedere alla formazione di una graduatoria cui attingere per 

avviare ed espletare le attività inerenti il censimento della popolazione e 

delle abitazioni – edizione 2024 e ss nonché le indagini multiscopo 

periodicamente promosse dall’ISTAT;  

 

Ritenuto opportuno 
 

 

- adottare, con il presente atto, i criteri stabiliti dalle normativa vigente per 

l’approvazione dell’ “Avviso di selezione per soli titoli per il conferimento di 

incarichi di lavoro autonomo occasionale per rilevatori statistici per il 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2024 e 

ss e indagini multiscopo periodicamente indette dall’ISTAT”;  

- procedere all’approvazione dell’Avviso di selezione per soli titoli per il 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo occasionale per rilevatori 

statistici per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 

anno 2024 e ss e indagini multiscopo periodicamente indette dall’ISTAT per 

la raccolta delle istanze, destinato ai cittadini residenti nel Comune di 

Guspini;  



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Demografici, Elettorale n. 23 del 27-03-2024 

Pag. 4 

- procedere all’avvio del procedimento per la raccolta delle istanze dei 

cittadini in possesso dei requisiti indicati nell’ Avviso Pubblico in oggetto 

secondo le modalità definite dal Programma Statistico Nazionale, dal Piano 

Generale di Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni, 

dalle direttive disposte dall’Istituto Nazionale di Statistica (Istat); 

- approvare l’Allegato 01 “Bando di selezione per soli titoli per il 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo occasionale per rilevatori 

statistici per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 

anno 2024 e ss e indagini multiscopo periodicamente indette dall’ISTAT”; 

Rilevato che  

la domanda dovrà essere inoltrata in modalità telematica attraverso lo 

Sportello Telematico del Comune di Guspini e non è necessario adottare un 

modello cartaceo; 

Ritenuto di  

stabilire, quale termine di presentazione delle istanze, il 16 aprile 2024; 

 

 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato facente parte integrante del seguente 

dispositivo 

Di avviare 

il procedimento per la presentazione delle istanze on – line, attraverso lo 

Sportello Telematico del Comune di Guspini, finalizzate all’inserimento nella 

Graduatoria di rilevatori statistici per il Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni anno 2024 e ss e indagini multiscopo 

periodicamente indette dall’ISTAT”;  

Di approvare 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Demografici, Elettorale n. 23 del 27-03-2024 

Pag. 5 

l’allegato bando  di selezione per soli titoli per il conferimento di incarichi di 

lavoro autonomo occasionale per rilevatori statistici; 

Di stabilire che 

- la procedura avverrà in modalità telematica; 

- il termine di scadenza per la presentazione delle istanze  è fissata per il 

giorno 16 – 04 – 2024;  

-  la procedura amministrativa per la ricezione ed istruttoria delle istanze è 

in capo al Servizio Demografici- Elettorale del Comune di Guspini;  

- alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con 

successivo atto, al termine della scadenza per la presentazione delle 

istanze; 

Di disporre  

la pubblicazione del bando all’albo pretorio unitamente alla presente 

determinazione e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
Di individuare 

- quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 c. 1 della Legge 

241/90, la Dott.ssa Laura Somenzi; 

Di dare atto che 
- non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziali che impongono 

l’astensione né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

responsabile del provvedimento; 

 

- la presente determinazione non sarà trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario in quanto non è presente alcun impegno di spesa; 

Allegati: 
- All.01 – Bando Pubblico 

Il Responsabile del Servizio 

 Gigliola Fanari 

(Firmato digitalmente) 


